PREF',E-nTU&.e MnliNXOnP.&rL E[. §-detMOUfr.&O
tstado de Sáo Paulo

PÍaça da Bardeira, 600 - CEPr 17.72O-OOO - Te,,- (O18) 3557-1192
CNPJ 46.477.618/OOOl-48

= DECRETO NÚMERO 2.725, DE 29 DE MAIO DE 2.025 =

A cidadã sÓN/Â cR/sIr JÁ JAcoN GABAU. PrefeiÍa ti,4unicipat de
Salmouráo, Estado de Sàa Paulo, em conjunto com a Presidente do
Conselho ivlunicipal de Assistêncra Social, usardo das atribuiÇões que
lhe são conferidas por Le|

Considerando a Resolução do CNAS/I\,4DS no 174 de 14 de novembro de 2024,
que dispõe sobre a convocação ordinária da 14" Conferência Nacional de Assistência
Social, com a atribuição de avaliar a Política Nacional de Assistência Social e propor
diretrizes para o aperfeiÇoamento do SUAS;

Considerendo a Rêsolução CONSEAS/SP No. 06 de 25 de fevereiro de 2025, que
dispÕes sobre a regulâmêntaçâo da 14o Conferência Estaduel de Assistência Social;

Considerando a necessidade de avaliar e propor diretrizes para
aperfeiçoamento e avanço contínuo da Poíitica de Assistência Social no municrpro,

o

DECRETA

Art. 1' FiÇa convocada a 134 Conferência À/lunicipal de Assistência Social. a ser
deíinido em local e horário e âmplamente divulgado pela Comissão Organizadora, e
arnplamente divulgado pela Comissáo Organizadora, tendo como tema central: "20 anos
do SUAS: construção, proteção sociâl e resistência".

AÉ. 20 A ConÍerência Municipal terá como temas para debates os seguintes Eixosi

EIXO '1: Universalização do SUAS] Acesso lntegral com Êquidade e Respeito às
Diversidades:

EIXO 2: Aperfeiçoamento Contínuo do SUAS: lnovaÇáo, Gestâo Descentralizada e
ValorizaÇão Profissional,

EIXO 3: lntegração de Benefícios e ServiÇos Socioassistenclais: Fortalecendo a
Proteçâo Social, SeguranÇa de Renda e a lnclusão Socrai no Sistema Único de
Assistência Social (SUAS);

EIXO 4: Gestáo DemocrátiÇa inÍormaÇáo no SUAS e cor|unicação transparente.
Íortalecendo a pafticipação social no SUAS;

EIXO 5. Sustentabilidade Financeira e Equidade no Cofinanciamento do SI.JAS

l

"Convoca a í3â. Conferência Municipal dê Assistência Social de Salmourão /SP".

PRIFEITURÂ MUNICIP-&L Dfl SAI-MOURÃO
Estado de Sáo Paulo

Prâça da Bandeira, 600 - CEP:- 17.72O-OOO - Tel:- {O18} 35É7-1192
CNPJ 46.477.61alOOOl-4a

Art. 4" A presidência do CÍ\/]AS, ern conÍormidade com o inÍorme CNAS n. 2/2025.
convoca a Reunrão Ampiiada do Conselho L4unicipal de Assistência Social de Salmourâo,
como atividade pré-Conferência, como atividade pré Conferência, a ser realizada no dia
27 de maio de 2025, às 09h, no formato presencial, na sede do DeÍlartamento de
assistência Social, a reuniáo terá como pauta: '1. Debate e aprovação do Regimento
lnterno e 2. Avaliação das deliberaçoes da Conferência anterior. A reunião é aberta a
todos os munícipes, trabalhadores e usuárlos da Assistência Sociâl de Salmouráo.

Art. 5o As despesas decorrentes da realizaÇão da ConÍerência l\,4unicipal de
Assistência Social, correrão por conta de dotaçáo própria do orçamento do órgáo gestor
municipal de Assistência Sociai.

Aú.6" Este Decreto entrará êm vigor na data de sua publicação, tento seus eÍeitos
retroativos a dâta d e 2610512025, Íevogâdãs as disposiçÕes em conlrario.

Prefeitura Municipal de Salmourão/SP, 29 de Maio de 2.025

GABAU =
pal

Registrâdo e Publicado por afixaçáo, na sede da Prefeitura Municipal de
Sâlmourão artigo 79 (Lêi Orgânica Municipel) e lmprensâ OÍicial Municipâl (Lêi

1.246t23).

N
u

flo
= Éots

2

Art^ 3' A Comissáo organizadora da 13o conferência Municipal de Assistência
Social de Salmourão será composta pelos membros do Conselho t\,'lunicipal de
Assistência Social e membros da gestão da Sêcretaria Municipal de Assistênciâ Social;